Síntese
8 de janeiro de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 5 - Seção 1 -  págs. 56/57

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

ATA DA 349ª SESSÃO ORDINÁRIA
REALIZADA EM 5 DE NOVEMBRO DE 2014

 Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e quatorze, na sala
de reuniões da CCR/MPM, na Sede da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, em
Brasília, Setor de Embaixadas Norte, Lote 43, reuniu-se a Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Militar. Presentes os Membros, Subprocuradores-
Gerais da Justiça Militar: Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz (Coordenador), Dra.
Anete Vasconcelos de Borborema e Dr. José Garcia de Freitas Júnior (Membros).
Aberta a Reunião às quinze horas e trinta minutos.
1.  MANIFESTAÇÕES:
1.1.  Processo:  Inquérito Policial Militar 0000217-
  26.2014.7.01.0101. (MPM 3283/2014).
 Origem:  1ª Auditoria da 1ª CJM.
 Relator:  Dr. Péricles Aurélio Lima de Queiroz.
 Ementa:  Inquérito Policial Militar. Falsa identidade. Uso de
documento de identidade falso por Soldado do Exército, identificando-se como
Oficial. Manifestação fundamentada na atipicidade do fato. Recusa do arquivamento
promovido pelo Ministério Público. Remessa à Câmara na forma do artigo 397, in
fine, do Código de Processo Penal Militar. Prova pericial da materialidade; indícios
veementes de autoria, inclusive confissão. Dano potencial à administração
castrense. Acesso do indiciado à organização militar de outra Força Armada,
facilitado pelo uso do documento de Oficial. Precedentes da do MP Militar para
oferecer a Denúncia. jurisprudência do Superior Tribunal Militar. Não confirmação
do arquivamento. Designação de outro Membro
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, deixou de confirmar a promoção de arquivamento e decidiu pela
designação de outro Membro do Ministério Público Militar para oferecer Denúncia
contra o Soldado do Exército Ítalo Augusto Eduardo Ávila Rocha.
1.2.  Processo:  Notícia de Fato (PI) 0000121-11.2014.1105.
  (MPM 3165/2014).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  Notícia de Fato. Representação de reservista da Marinha.
Atraso na entrega do Certificado de Reservista. Falta de atendimento dos requisitos
exigidos pela administração militar. Entrega do certificado depois de satisfeitos os
requisitos.  Decisão de arquivamento na instância. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.3.  Processo:  Notícia de Fato (PI) 0000172-31.2014.1106.
  (MPM 3059/2014).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 6º Ofício.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  Notícia de Fato. Representação de civil enviada ao Serviço
de Atendimento ao Cidadão do MPM. Fatos desconexos, fantasiosos e irreais.
Decisão de arquivamento na instância. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.4.  Processo:  Notícia de Fato (PI) 0000151-93.2014.1105.
  (MPM 2990/2014).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  Notícia de Fato. Representação de ex-militar enviada
ao Serviço de Atendimento ao Cidadão do MPM. Solicitação de perícia em
documento. Matéria objeto da Peça de Informação 19-62.2014.1105 (5º Ofício da
PJM/RJ), ora arquivada. Decisão de arquivamento na instância. Arquivamento
homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o

Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.5.  Processo:  Notícia de Fato (PI) 0000022-12.2014.1105.
  (MPM 1769/2014).
 Origem:  PJM Rio de Janeiro - 5º Ofício.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  Notícia de Fato. Representação anônima. Denúncia de
desvio de material de informática em organização militar de Marinha. Diligências
do MPM. Improcedência da denúncia. Decisão de arquivamento na instância.
Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.6.  Processo:  Notícia de Fato (PI) 0000050-80.2013.1701.
  (MPM 2647/2014).
 Origem:  PJM Recife/PE.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  Notícia de Fato. Representação de ex-cônjuge de Oficial.
Atraso na implantação de pensão alimentícia. Alteração do valor por decisão
judicial. Esclarecimentos razoáveis prestados pelo Comando da OM. Decisão de
arquivamento na instância. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
1.7  Processo:  Notícia de Fato (PI) 0000020-77.2014.1601.
  (MPM 3080/2014).
 Origem:  PJM Salvador/BA.
 Relator:  Dr. José Garcia de Freitas Júnior.
 Ementa:  Notícia de Fato. Representação de empresa civil. Transporte
de passageiro em canoas na Ilha da Maré, Salvador/Bahia. Competência
administrativa da Prefeitura de Salvador (Lei 9.537/1997). Decisão de arquivamento
na instância. Arquivamento homologado.
 Decisão:  A Câmara, por unanimidade, de acordo com o Relatório e o
Voto do Relator, decidiu homologar o arquivamento.
 Nada mais havendo a tratar, o Senhor Coordenador, Dr. Péricles Aurélio
Lima de Queiroz, declarou finda a reunião às dezesseis horas. Para constar, eu,
Márcia Cristina B. S. Travassos, lavrei esta Ata, a qual será assinada por ele e por
mim.

PÉRICLES AURÉLIO L. DE QUEIROZ
Coordenador

MÁRCIA CRISTINA B. S. TRAVASSOS
Secretária